Nota: Tyranni insignes in Scriptura comparantur leoni, ut Pharaon, *Ezech.* XXII, 2, Nabuchodonosor, *Ierem.* IV, 7; quia leo magna nimis est, per vigili et sevus, adeoque omnia animalia subjungat et presulat. Ita Lucifer consul Romanus cum Mithridate Ponti nage bellum gerans, cum ad Freuden apollisset, et juncto aedon Veneris castra habens, vires est deum sibi nocturne dicentem audiens: « Quid dormis, generose leo? et in hiuncul

tibi presto. Experctus, cum audisset classem hostilium in propinquio stationem habere, eam invasit, et prelio victos omnes cum Isidoro duce occidit. Mox Tigranem regem Armeniae aggressus est. Tigranes, militum ejus paucitatem contemplans, dixit: « Si quidem legati adiunt, esse mullos; sin milites, paucos. » Verum Lucullus in eos irruit; et trucidavit ut leo, adeo ut Livius praelium illud admirans dief nunquam Romanos dimicasse numeri hostium tanto inferiores; victores enim vigesinam eorum fuisse partem, qui vici fuerant. Unde et Antiochus philosophus scribit solem nullam aliam talentum pugnam vidisse.

Rursum leones, ait S. Basilus, homil. 9 Hexam, incidunt solitarii: causamque addit, ne videlicet pares honores congresionesque cum ceteris acceptent. Idem faciunt reges: ut enim excellentiam suam ostendant soli degunt, carentque ne cum aliis regibus concurrant. Ad hec, siquaque inter aves; Leviathan, id est balena, inter pisces: sic leo rex est inter bestias.

Hac de re insignis existat apologus in mythis Aesopi: Leo, inquit, asinus et vulpes societatem inierant, ut quod venado cepissent, id inter se dividenter. Ergo cum venato predam essent nacti, mox jubet leo ut asinus cum dividat. Ille, ut erat stolidus, in tres aquas portiones partitus est. Hac partitione indignatus leo, quod ceteris aquareatur, asinum adortus discepit: inde iussit vulpi superquereret sola, ut predam dividat. Vulpes ergo asini clade cautio fola fere predam leoni attribuit, sibi vix portunculam servans. Leo, probata distributione, rogat quisnam illam dividendi artem docuerit? cui velut: Calamitas, inquit, asini. Hoc apolo docemur cavendare eas perebellis societatem cum principibus aut prepotentibus. Haec enim est societas leonina, in qua leo ceteros vi fraudans, omnia peno sibi adscribit. Ita in Pandectis, ex Ulpiano narrat Aristo, Cassius jurisconsultum respondisse, societatem talem coire non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum seniret, et hanc societatem esse leoninam.

Tertio, leones soli ex feri clementia utuntur in supplices et prostratis parcent, teste Plinio, lib. VIII, cap. XVI. Idem faciunt reges, quorum hoc est axioma:

Parere subiecti, et debellare superbos.

Quarto, leones, ait Plinius, timent rotarum orbis circumstantes, et currus inane, ac cristas cantusque gallimaceorum; sed maxime ignes: ita tyramni umbras timent, res nihil suspectas habent, et quemvis populi concursum ac globum, hostiles putant.

Quinto, leones, aque ac tyramni, a teneris natura sua feruntur ad predam. Idem faciunt et lynxes, quorum tota memoria et anima est in fame et preda. Audi S. Hieronymum ad Chrysogonum, epist. 44: « Quod natura, ait, lynxes insitum habent, ne post tergum respicientes meminerint

priorum, et mens perdat, quod oculi videant. dicerint: ita nostre es necessitudinis oblitus. » Et mox docet lynxes in capreas et cervos incanulos, dum frondes arborum captant, insilire. « Currentque, ait, frustre predam, dum hostem suum secum vehit, rabido desperu ore dilaniant, et tandem meminere predandi, quandiu venter vacuus sicut fame guitar exasperat: ubi vero sanguine pasta feritas visceris distensa compleverit, cum saturitate succedit oblivio, tandem nescitura quid capiat, donec memoriam revocaverit esuries: in ergo, ait, o Chrysogone, neclum satiatus nobis, eum finem jungis exordio! » etc. Tyranno ergo servitia superant leones et lynxes; nam horum predandi cupidio et gula cum fame saturatur: tyrannorum vero avaritia et ambitione insatiabilis est, ne nisi morte et strage, non tam allorum, quam propria finitur et desinit.

3. ET EXUDIT UNUM DE LEUNCULIS SUIS: LEO FACTUS EST.—Intelligit Joachaz, qui et Sellum dictus est, quartum Josin filium quem, Iosa mortuo, populus aduxit, » Hebr. extulit in altum, i. e. sibi regem constituit, forte quia ipse fratribus erat amissor, belliosior, crudelior. Chaldeus clare vertit: « Exxit unum de fitis suis, rex fuit. Per catulos enim filios regum, per leonem regem intelligit: similiusque indicat Joachaz, mox ut rex factus est, opusque rugire et scire quasi leonem. Unde sequitur: « Didicit predam capere, » etc. Hinc Proverbiu: « Leonis catulum ne alia, » cuius anchor est « Eschylus apud Aristophanum in Rani, quo monemur non esse foventam potentiam que rem publicam possit opprimere: quod si forte quis talis existiterit, et iam prevaleat, non esse et repudia dicimur cum illo; quem nequeas nisi magno republie malo superare. Tyrannus enim non est recipiens: quod si receptus est, ferendus est.

HOMINIQUE CONEDERE, — Chaldeus, occidere, scilicet innocentes, ut fecerat Manasses ejus ababus, illorumque bona predari.

4. AUMERUNT DE EO (de ejus ferocia studioque bellandi) GENTES, — scilicet Egyptii. Alludit ad morem gentium: cum enim audiunt leonem, ursum, similemve feram in locis agris suis versari et grassari, ex condito omnes conveniunt ut eam capiant.

ET NON ABSQUE VULNERIBUS SUIS CEPERUNT EUM. — Significat, quod tacet liber Regum, Joachaz quasi juvenem bellicosum, prelio contraea contra Egyptios deerat, et in eo vulnerantem et vulneratum capitum esse. Hebraicus, captus est in fovea eorum, scilicet Egyptiorum strategemate: siue leo captur in fovea, vel spacio suo; aut potius in fovea, quam juncta speuleum, aut locum, in quo versari solet leo, facere solent venatores, eamque ramis aut germine tegere, ut nesciens leo in eo cadat ibique capiatur. Noster verit, in vulneribus, quia hebreum *תְּנַחַת* *sachat* significat et foveam, et interitum vel corruptionem, q. d. Mortuum strage et cœde captus est. Hoc est quod di-

ctur, IV Reg. xxiii, 33: « Vinxitque eum (Joachaz) Pharaeo Nechao in Rebla. »

5. QUIL (scilicet leona, id est Jerusalem) CUM VIDISSET QUONIAM INFIRMATA EST, — id est orbata filio suo et rege Joachaz. Sic, I Reg. ii, 5, dicit Anna de Phenicia: « Quis multos habebat filios, infirmata est, » id est iis orbata; robur enim et deus matris consistit in filiis. Rursum: « Cum vidisset quod perit expectatio; » Septuaginta, substantia, id est substantia, puta fortitudine, ejus, quam scilicet de regno Joachaz ferocius conceperat.

TULIT UNUM, — id est alterum, scilicet Joachum filium Joachimi, ait S. Hieronymus et Theodoreus, vel potius unum Joachini patrem Joachimi; hic enim proximes successerunt Joachaz, II Paral. xxxv, 5, et per 11 annos regnavit, cum Joachim tantum per tres menses regnaret (1). Joachim ergo a Pharaone, cum consensu populi creatus rex, quasi incedebat inter leones; quia cum Pharaone, Nabuchodonosore et aliis viciniis regibus fodus inuit, ac inter tyrannos quasi tyrannus incessit.

Moraliter nota: Parentes nimis amantes filios, eisque indulgentes, eos perdunt, itaque hereditatem alios, nec raro iniurias relinquunt. Id teste Horo Apollo lib. II Hierogl. lxxi, Egypci indicabant pingendo simium, retroque parvum alterum. Is enim cum geminos pariat, ex his supra modum alterum diligit, alterum odit. Quem autem diligit, ante se assidue gestans suffocat: at quem odit, retro habet, et deinceps educat. Ita mater haec nimis amans filios suos, eos perdidit, sumunque et eorum regnum reliquit Chaldeis hostibus.

7. DIDICIT VIDUAS FACERE, — ocessis earum manibus, et bonis fisco addictis. Hebreus est, « cognovit viduas ejus, vel suas, quod Vatabulus exponit, q. d. Libidinem exercitum cum viduis, quarum matres occiderat. Verner hoc facere non solet leo. Noster ergo optime hebraismus expressit. Est enim aposiopesis: scivit, vel didicit viduas ejus, supple, facere. Chaldeus pro *תְּנַחַת* *לְמִזְבֵּחַ* *תְּרֵשֶׁךְ* *לְמִזְבֵּחַ* *אֲמְנוֹתָךְ*, id est viduas, legens pro *תְּנַחַת* *לְמִזְבֵּחַ* *אֲמְנוֹתָךְ*, id est *patatia ejus*, tert.

Ares et palatia eorum cognovit, id est sibi videavit, ascrispit, pro suis habuit, agnouit ut propria. ET CIVITATES ROMAE, — hominum, quos occiderat. Est enallage numeri; transit enim a singulari ad pluralia. Populus enim collective est singulare, distributive pluralis.

DESOLATA EST TERRA; ET PLENTUDO EJUS. — Id

(1) Potius hic agitur de Joachino vel Jechonia, ut bene notant Rosenmüller, Calmetus et d'Alfoli post S. Hieronymum et Theodoretum: et enim a matre seu populo, inconsolabili Babylonie: at illi (Joachim) non a matre, sed ab Egyptio (IV Reg. xxiii, 34) rex constitutus est. Interenti regnum Joachimi. Id videtur comprehendere eo colono dicitur: « quod perit expectatio eius. » Adeo quod illa quae de illo rege dicuntur vers. 6, 7, non nisi Joachino sive Jechonia aptari possunt.

est incole, qui terram implent, civitates suas deserunt et fugerunt ob sevitiam Joachim; sicut fugient animalia, audit rugitu leonis.

8. ET CONVENERUNT ADVERSUS EUM GENTES, — q. d. Babyloniae suis copiis, quasi reti, ceperunt Joachim et abduxerunt eum in Babylonem.

In VULNERIS EARTH (fam activis quam passivis, id est vulnerans, et vulneratus, ut dixi vers.

4) CAPTUS EST. — Hanc leonum stragem et parabolam apposito Cardinalis Baronius adaptat Leonum Imperatorum stirpi, quae ob iconoclasmum, et ob rapinas necesse Religiosis illatas, a Deo excisa est, nimur impegit fortis in fortem, leo in leonem, rex in Deum, et ab eo contritus est. Prinus ergo Imperator iconoclasta fuit Leo Isaurius, qui post multis orthodoxorum, sanctas imagines venerant, rapinas, cxilia et cedes, Numinis vindictam publicam sensit. Nam, irato Numine, tolos contremuit Oriens, civitates complures solo sequatae fuere, et que erant in urbem statu Imperatorum, collapsa et contrite sunt, quasi ipsa stare non possent, ubi sacre imagines essent ab ipso impio Leone prostratae, qui nec ipse quando amplius potuit esse superstes, nam paucos post menses a terra motu ex hac vita sublatus est, anno Domini 741.

Successit Leontius Constantinus Copronymus, qui imperium init heres spargendo fraudulentius quasi vulpes, regnauit ut leo, mortuus est ut canis. Primo enim occulite, mox, imperio confirmato, publice grassatus est in sanctas imagines, tempila, monachos, ipsamque B. Virginem, quam Deiparam non esse contendebat, sed ab ea plaga in cruribus percussus, que grece οὐρανοί dicitur; indeque febrem validissimam contrahens, miserabiliter mortuus est, clamans et dicens: Vivens adhuc igni inexstingibili sum traditus, » anno Domini 775.

Copronymo successit filius Leo Junior, malis corvi malum ovum, et ex leone leunculus seviens in sanctas imagines, eurumque cultores; cumque insaniret circa lapides pretiosos, nimis adamavit coronam magna ecclesia, et accipiens gestavat eam. Producunt carbunculos in capite ejus, et captus valida febre, mortuus est anno regi. Christi 780. Amans ergo carbunculos, ex sacrificio carbunculos pariter passus est, et his coronatus, morte est puntus.

Leoni mariti successit Irene uxor pia, cum Constantino filio decenni, quae ipse, id est patrem, reipublice et Ecclesie attulit, ac statim ecclesie redditum suum stemma, coronam scilicet a marito sublatam, pulcherrime fabrefactam, et gemmis pretiosis exornatam. Quocirca sub ea quidam, in Thracia muris fodientes, inventi arcam lapideam, et in ea virum jacenter, cui inscriptum erat: « Christus ex Virgine Maria nascetur. Credo in eum. Sub Constantino et Irene Imperatoribus, o sol! iterum me videbis. » Incredibili sermo, vatis aliquius ante Christum fuisse sepulcrum,

eiusdemque fuisse hoc oraculum a Deo revelatum. Ita Theophanes, et Baroniūs in eorum gestis et annis.

9. MISERUNTQUE EUM IN CARCEREM, NE ACUDIRETUS VOX EIUS ULTRA. — « Eum, » scilicet Joakim patrem; sub eo quoque intelligit Joachim filium (de quo haec intelligunt S. Hieronymus et Theodoreus); Joachim enim primo rebellans Chaldaeis, ab eis captus est, mox spondens se fore eis subditum, remissus est in regnum, rursumque rebellans, non captus, sed occisus est. Joachim vero captus, mox sponte se dedit Chaldaeis, ab eis ductus est in Babylonem, ibique tota vita captivus permanens. Hinc Propheta omittit hic Joachim, quia eum sub patre Joakim complectitur. Sed etiam vero præterit, quia es adhuc hoc tempore regnabat.

Moraliter, vide hic quam brevis sit tyrannus, quamque celer et funestus tyrannorum exitus. En quatuor hi leucenti Joachaz, Joakim, Joachim et Sedeckas, omnes simul vix 22 annis regnabant. Vere Seneca, lib. I *De Clementia*: « Reges, at, conseruantes: liberisque ac nepotibus tradidit regna, tyrannorum exercitabiliis ac brevis potestas est. » Phales, teste Laertio in eius Vita regnat: « Quid difficile vidisset? Tyrannum, inquit, sonem. » Et Juvenalis, satyr. 1:

Ad genum Cereris sine cædo et sanguine pani
Descendunt reges, et siaca morte tyrrani.

Et Curtius, lib. IV: « Nulla quiesita sceleris potest diuturna est. » Et Sallustius ad *Cæsarem*: « Equidem ego cuncta imperia crudelia, magis acerbæ quam diuturna arbitror; neque quemquam a multis metuendum esse, quin ad eum ex multis formido recidat. Eam vitam bellum eternum et aneps gerere: quoniam neque adversus, neque a tergo, neque a lateribus tutus sis, semper in meo aut periculo agites. » Et Seneca Tragedus: « Necesse est multos timeat, quem nulli timet. » Et Cicerio, lib. II *De Officiis*: « Nulla via imperii tanta est, que, premente metu, possit esse diuturna. Multorum odior nulla opes possunt obstat. Quem inveniunt, oderunt; quem quisque odit, perire expedit. Malus est custos diuturnitas metus, contraque fidelis est ad perpetuitatem benevolentia. » Idem, *Philip.* I et II, docet hanc tyrannorum esse vocem, sed insipientem: « Oderint, dum mutant. Nam timor non diuturni magister est offici. Millies perire est melius, quam in sua civitate sine armorum praesidio non possit vivere. Praesidium charitate et benevolentia civium septum oportet esse, non armis. » Denique *Aelianus*, lib. VI, cap. xxi: « Puererim, at, a diis immortalibus comparatur est, ut nullum tyrannidem usque ad terram generationem propagant, sed aut confessum tyranno tangquam proceras piecas perdant et extirpant, aut liberos eorum viribus denudent ac sponte. Memorantur apud Graecos intra hominum

memoriam, hec solum tyrannides usque ad nepotes permansisse, Gelonis in Sicilia, Leucaniorum in Bosphoro, et Cypsellidarum Corinthi. »

Porro id non tantum in tyrannis, sed et in legitimi regibus et principibus locum habet. Nam, ut ait *Ecccl.* cap. x, 11: « Omnis potestatus brevis vita. » Et alius: « Mundi gloria et prosperitas non est diuturna, nec constans, quam sit serenitas hiemis, tranquillitas navis, stabilitas lumine. » Vis exempla? audi S. Hieronymum in *Epiphoniae Nepotiani*, pag. 13: « Constantinus, ariane, auctor heres, dux contra inimicum parvus, et concitus furor ad pugnam, in Nopci vicio moriens, magno dolore hosti reliquit imperium. » Iovianus proditor anime suo, et christiani jugulator exercitus, Christum sensit in Media; quem primum in Galliadeagrar; dumque Romanos propagare vult perdidit propagatos. Iovianus, gustatis tauri imperialibus bonis, facte pruarum sufficiens interrit; ostendens omnibus, quid sit humana potentia. Valentianus, vastato genito solo, et inuitam partum derelinquens, vomiti sanguinis extinctus est. Iluus germanus Valens, Gothicus bellus victus in Thracia, euende locum et mortis habuit, et sepeliri. Gratianus ab exercitu suo proditus, et ab obvitis uribus non receptus, ludibrio hosti fuit; eruentatae manus vestigia parietes tui, Lugdune, testantur. Adolescens Valentianus, et pene puer, post fugam, post exsilium, post recuperationem multo sanguine imperium, handi præcepit ab urbe fraterne mortis conscientia necatus est, et cadaver examine suspendo infamatum. Quid loquar de Procopio, Maximo, Eugenio, qui utique dum rerum potenter, terrori gentibus erant? Ozanes capti steterunt ante ora victorum, et, quod potestissimum quandam miserrimum est, prius ignominia servitutis, quam hostiliæ mucrone confusim. Ad privatas veniam dignitatem, nee de his loquar, qui biennium excedunt; atque ut ceteros pretermittant, sufficit nobis trium super consularium diversos exitus scribere. Abundantius ergo Pithynie exsulat. Ruffini caput polo Constantiopolis gestum est, et abscissa manus dextera, ad deducere insatibilis avaritias, ostiatio stupri mendicavit. Timasius, precipitatus reperente adhuc dignitatis gradu, evasisse se putat, quod Asse vivit inglorius. »

Ut alios seculares tacem, idipsum clarissimum est in Pontificibus, quorum multi tre tantum annos, ali unum, ali paucos mensis, ali paucos dies in Pontificatu sacerdotum. Vidimus uno eodemque anno 1590, sive 1591 illi presidere tres Pontifices, Sixtum V., Urbanum VII., Gregorium XIV., et mox anno 1591, Innocentium IX., et post trigesima dies Clemencium VIII. Quin, et quod mirum videtur, ex omnibus Pontificibus, qui huncus per annos 1618 Ecclesiam rexerunt, nemo existit, qui ad 25 annum Pontificatus perveniret. Accesserunt sat proprie S. Leo I., qui 21 annis; S. Sylvester, qui totidem; et omnium proxime Adra-

sus I., qui anno Domini 772, creatus Pontifex, seddit ipsos annos 24, exceptis 43 diebus; sedit enim integrum annos 23, menses decem, et dies 16; mortuusque est anno Domini 795, aucti Baronius et alii. Ergo nec ipse, nec quis alius praecise attigit 25. Quocirca Pontifici dum inaugurator, acclamatur: « Beatisime Pater, annos Petri non videbis. » Id enim ita fore, experientia continua tot centorum annorum salis pressagit, immo evincit, divina providentia arcane ita disponente, sive ob honorem S. Petri, qui primus Pontificatus Romæ constitut, seddite annos 25, ut ipse sic dignitatem et meritum, ita et annis reliquo omnes sequaces et posteros suos superet; sive, ut Pontifices in tanto fastigio et culmine dignitatis constitutos, humilitatis et modestiae admoneat, doceatque illum parvipendere, et coelestes aternosque honores ambi; sive, ut hic eius stimulus sit ad acrem, et continuum heroicorum operum et virtutum studium, dum cogitant breviem sibi fore Pontificatum, aquecum ad vitam, ideoque assidue dicant: « Quid facere destinas, fac cito; brevis enim erit tibi hec potestas, brevis facultas magnorum facinorium; paucos ergo annos magnis virtutibus imple, pauci annis tot tantum factio, que nomen tuum, et in terra et in celis illustret, ac eternitati transcribat; imitare Linos, Cleitos, Clementes, Gregorios, Leones, qui consummati in brevi impleverunt tempora multa. Propositus olitur Alexander II Pontifex hanc questionem B. Petri Danianio, cur Pontifices tam paucis annis vivent, et nemo ad annos S. Petri perlingeret, cum nonnulli florere fuerint aetate ac validi? Respondit Petrus Damianus lib. I, epist. 17, hoc iudicis colestis ordinem dispositus, ut humano genet metum mortis incuteret, et quam depicienda sit temporalis vita gloria, in ipso glorioso principatu, ac veluti solo deliquium patiente evideret ostenderet; præseruum cum unus omni mundo presidat Papa, reges sint simil plures, nee si soleant Pontifices violenta morte occumbere, ut reges. Addit noster Lorusius in *H. epist.* Petri, cap. I, 14, id fieri, ut minus appetant homines Papatus culmen, quod fere certi sunt non diu duraturum.

10. MATER TUA (id est vestra, o reges Iuda! Vide dicta vers. 2) QUASI VINEA IN SANGUINE TUE SUPER AQUAM PLANTATA EST. — Jerusalem, et propriam regam paulo ante Prophetam comparavat mulier et leane; nunc cam vii generosa conserat, sanguis enim regis purpuratorum similis est liquor uva rubeo et purpureo, a quo vitis purpurea vocatur ab Ovidio VIII *Metamorph.* Hic vitis quasi plantata ad aquas exorevit suis ramis et pamphis, puta suis familiis, civibus, potentia, divinitus et gloria: quia erat stirps Davidis a Deo electa, cui Deus promiserat thronum et dominum stabilem, *Psalm.* LXXXVIII, 3. Alter Maldonatus: « in sanguine tuo, » i. e. inquit, in flore tuo, ut flos propter ruborem vocetur sanguis. Unde Septua-

(*) Hec metaphora consummata est hunc *Stadis* loco (A. vers. 234), ubi Achilles sic de sceptro suo loquitur:

Ναι μὲν τοῦτο σκηνήποτε, τὸ μὲν τὸ πέρα εφόδια καὶ ἔπος,
Φάσα, οὐδὲν τρόπον τούτον τὸ πέρα εἰσαγεῖ.

Nam per hoc sceptrum, quod quidem nunquam folia et ramos
producet, postquam senectus truncum in monachum resulga.

ignis et incendium Chaldeorum, «comedit eam.»
Aliter Vatablus: Vitis, ait, est Sedecias, fructus eius, ignis afflictio. Unde hebreia est, comedit eum, scilicet Sedeciam, quia in carcere, sine successore regni mortuus est.

43. NUNC TRANSPLANTATA EST IN DESERTUM, IN TERRA INVIA ET SILENTI, — id est in Babylonem translati sunt cives Hierosolymae, ubi, quasi in deserto arido, omnium sunt indigi. Ita S. Hieronymus. Vel, utidem addit: ipsa Judea vastata, quasi mutata est in desertum, incolis cesis aut captiis, ut urbibus eversa. Unde sequitur:

44. ET EGREGIUS EST IGNIS DE VIRGA RAMORUM EJUS, QUI FRUCTUM EJUS COMEDIT, — q. d. Ismael de semine regio, invidiens Godelia, quem Nabuchodonosor preficeret Iudeas, principatum, eum cum plurimis ei adherentibus occidit, et hoc est quod subdit: «Devoravit fructum ejus.» Unde reliquit Iudei, iram Chaldeorum veriti, fugerunt cum Iohanan in Egyptum. Ita S. Hieronymus et Theodoretus. Nota: Prophete haec præterita significant futura. «Evulsa est, transplantata est;» id est elevetur, transplantabitur; «egressa est,» id est egredietur. Hæc enim dixit Propheta anno 6 Seconde, ut patet cap. viii, 1, cum adhuc staret Jerusalem. Aliter Chaldeus, q. d. «Ignis,» id est

pœna, que Jerusalem absumpsit, «ex ea,» id est ex principiis et civium ejus impietate, processit. Aliter quoque R. David, quasidicat: Egressus est Sedecias ex semine Hierosolymæ regio, qui, quasi ignis, omnes ejus opes perdidit, quia ipse causa fuit excidii. Unde sequitur: «Non fuit superstes in ea virga fortis, sceptrum dominantium,» q. d. Non reliquit haeredem, qui in sceptrum et regnum succederet.

PLANTUS EST, — id est nunc plantus fit pro Joakim et civium captivitate; sed major erit plantus in urbis et regni excidio.

Secundo, Maldonatus et Vatablus ex Chaldeo et Hebreis exponunt, q. d. Hic plantus, quem initio exposuit, est lamentabilis prophætia; sed major erit ipse eventus; nam cum hæc, que hic plangendo predico, re ipsa evenient, maximus erit omnium plantus et comploratio.

Tertio, Septuaginta vertunt: In parabolam lamentationum est, et erit in plantum, q. d. Cum maximam calamitatem deprecabuntur posteri, uteretur hoc quasi exemplo et proverbio: Ne mihi contingat quod Hierosolyma. Ita Theodoretus.